中共江苏工程职业技术学院委员会
苏工委学发〔2022〕15号

	★

关于印发《江苏工程职业技术学院辅导员沙龙实施方案》的通知
各学院、有关部门：
为切实加强我校辅导员队伍建设,不断提高队伍的工作能力和业务水平,促进辅导员队伍向职业化、专业化、专家化方向发展，自2022年起我校将结合辅导员工作定期开展辅导员沙龙活动，为确保活动的实效性和规范性，特制定《江苏工程职业技术学院辅导员沙龙实施方案》，现印发给你们，请遵照执行。
附件：江苏工程职业技术学院辅导员沙龙实施方案
（此页无正文）
[image: image1.png]

中共江苏工程职业技术学院党委学生工作部
                     2022年10月27日
抄送：院党委，院长室，党委办公室，院长办公室。
中共江苏工程职业技术学院党委学生工作部            2022年10月27日印发
附件
江苏工程职业技术学院辅导员沙龙
实施方案
为切实加强我校辅导员队伍建设,不断提高队伍的工作能力和业务水平,促进辅导员队伍向职业化、专业化、专家化方向发展，自2022年起，我校将结合辅导员工作开展辅导员沙龙活动。为确保辅导员沙龙活动的实效性和规范性，特制定本实施方案。

一、活动目标
以辅导员沙龙为载体，为辅导员构筑一个开放、互动、自主、共享的交流平台，以大学生思想政治教育、学生管理工作为核心，让辅导员在朋辈交流中探索问题、共享经验、创新思路，增强辅导员的自主研究意识，促进辅导员开展学生工作研究，提升辅导员的综合素质和职业能力，创建学习型、研究型学生工作团队。

二、参加对象及人数

在岗专、兼职辅导员（每期每个学院1-2名）、班主任代表、特邀嘉宾、学生管理部门相关人员。

三、活动时间

1.固定时间：一般安排在周五下午，每学年举办5-6期。

2.不固定时间段：每期沙龙开展时间根据辅导员需要及参加对象的要求确定。
四、沙龙形式及内容
1.沙龙活动开展分理论研讨、经验交流、专题讨论、热点透析、专题讲座、考察学习等形式。

2.沙龙活动内容：

理论研讨。主要包括学生工作新发展、学生的思想政治工作、学生日常管理、学生党建、学生就业指导、共青团工作、学生心理健康教育、学生资助、“一站式”学生社区建设等在内的辅导员工作理论探讨。

经验交流。主要包括对辅导员工作技巧、工作认识等个人在实际工作中的各种心得体会的交流，以及在其他高校、参与各种工作会议中的感受提高。

热点透析。主要针对学生工作实务中出现的新问题、新情况的认识。如：经典案例的解析，进行讲解，提出自己的见解，与参与者进行探讨。

专题讲座。主要针对学生工作的新文件、新理论、新观念，邀请校内外专家举行专题讲座，帮助学生工作人员提高认识、拓宽思路。也可邀请兄弟高校学生工作人员介绍其它高校的先进经验。

考察学习。根据实际沙龙主题需要，有针对性地开展其他高校考察学习、参与会议等交流、总结活动，以不断拓宽辅导员工作视野和心得，不断更新、完善我校辅导员工作体制和制度，提高我校辅导员实际工作能力和理论水平。
五、发布平台

沙龙相关信息发布在校园网OA系统、学生工作部（处）主页、辅导员QQ群。

6、 管理机构、组织及经费

沙龙由学生工作部（处）负责管理，办公地点设在教育管理科。

七、运作模式
1.沙龙活动由学生工作部（处）主办，二级学院轮流承办，每期沙龙设主持人一名。

2.在每学期开学初，各二级学院上报辅导员沙龙的主题，学工部根据相应的要求及主题进行安排，安排分为学工部承办和二级学院承办两种形式。其次，在沙龙举行前一周，学工部会和承办方及主持人联系，确定具体活动安排，如有特殊情况，会做相应调整安排。活动结束后，承办方对沙龙内容进行整理，编辑相关资料上交学工部，由学工部汇编成集。

3.沙龙参加人数由主办和承办单位共同确定，发言人数不限，凡对沙龙主题有研究及感兴趣者均可以发言。

4.运作程序:遵循选择沙龙题目、确定参与对象、选择活动形式、策划组织实施、反馈经验总结的规范化运作程序。

5.主办或承办单位根据当前形势、辅导员工作的特点和大学生思想政治教育和学生管理工作难点、热点确定沙龙主题。
6.辅导员沙龙作为辅导员日常工作培训的重要形式之一，参加沙龙活动的时长计入辅导员日常培训学时。
八、组织保障

1.各二级学院要统一思想,高度重视，积极参与组织和策划工作，把辅导员沙龙活动作为进一步提升辅导员队伍的综合素质，打造辅导员团队精神的职业成长平台。

2.各单位承办沙龙活动要做好活动筹划、资料整理、宣传报道等工作，确保沙龙活动的实效性。

3.学工部指派专门的工作人员负责沙龙工作的具体组织、实施和资料收集。每期沙龙图文资料将上传学工部网站及学工QQ群共享专栏。

4.学工部每年度评选优秀沙龙主持人及参与者若干名。并作为今后学工部对外考察、学习、交流培训的优先人选。
附件：2022-2023学年第1学期辅导员沙龙活动参考主题

附件

2022-2023学年第1学期辅导员沙龙活动
参考主题
高职院校辅导员工作的技巧与方法

辅导员工作室建设，推动网络思想政治教育

“一站式”学生社区综合管理探索

学生工作精品项目培育工作经验交流

主题班会活动开展经验交流

大学新生的班级和党团建设

大学生安全教育及大学生突发事件的预防与处理

大学新生的思想（心理）特点及引导

大学生特殊群体的教育与管理

基础文明主题教育活动开展经验交流
—2—
—2—